UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ NGOẠI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNgV-HTQT Quảng Ngãi, ngày        tháng 11 năm 2020

V/v thời gian hiệu lực của

Giấy xét nghiệm SARS-CoV2

đối với LHS Lào

    Kính gửi: Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Trị.

Tiếp theo các Công văn số 520/SNgV-HTQT ngày 15/10/2020 về việc

tiếp nhận lưu học sinh (LHS) Lào trở lại học tập tại tỉnh Quảng Ngãi và Công

văn số 538/SNgV-HTQT ngày 26/10/2020 về việc thay đổi cửa khẩu tiếp nhận

LHS Lào của Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Ngãi;

Trên cơ sở Công hàm số 569/TLSQL-ĐN.2020 ngày 02/11/2020 của Tổng

Lãnh sự quán Lào tại TP.Đà Nẵng về việc đề nghị xem xét, tạo điều kiện để LHS

Lào được xét nghiệm SARS-Cov2 sau khi nhập cảnh vào Việt Nam thay vì yêu

cầu LHS Lào xét nghiệm và cung cấp Giấy xét nghiệm SARS-CoV2 trong vòng

72 giờ trước khi nhập cảnh như nội dung Công văn số 1476/CV-BCĐPCD ngày

26/9/2020 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Vovid-19 tỉnh Quảng Trị với lý do

điều kiện xét nghiệm PCR tại Lào khó khăn và số lượng máy xét nghiệm đạt tiêu

chuẩn còn hạn chế (đính kèm Công hàm của Tổng Lãnh sự quán Lào tại TP. Đà

Nẵng), Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Trị

xem xét đề nghị của Tổng Lãnh sự quán Lào và báo cáo cấp có thẩm quyền của

tỉnh Quảng Trị cân nhắc, thống nhất về thời gian yêu cầu tối đa trước khi nhập

cảnh đối với Giấy xác nhận âm tính với SARS-Cov2 để tạo thuận lợi cho các

LHS Lào quay trở lại tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục học tập và đảm bảo cho tỉnh

Quảng Ngãi trong việc tiếp nhận, đón đưa và cách ly LHS Lào. Được biết, theo

hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 4995/BYT-DP ngày 20/9/2020, Giấy xác

nhận (có ngôn ngữ tiếng Anh) âm tính với SARS-CoV-2 sử dụng kỹ thuật xét

nghiệm phát hiện vật liệu di truyền (ARN) của vi rút (RT-PCR/RT-LAMP..) của

cơ quan y tế có thẩm quyền trước khi nhập cảnh 3-5 ngày.

Kính đề nghị Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Trị xem xét và sớm phản hồi để

tỉnh Quảng Ngãi thông báo cho phía Lào biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- SNgV: PGĐ (ô. Thành);

- Lưu: VT, HTQT.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

		2020-11-04T15:29:45+0700

		2020-11-04T15:52:54+0700

		2020-11-04T15:52:37+0700

		2020-11-04T15:52:37+0700

		2020-11-04T15:55:24+0700